gratia, wegen, um — willen, zu Gefallen: I. quod facio, amicitiae dignitatisque L. Murenae gratia facio; Muren 78. si exempli gratia vir bonus magnum frumenti numerum adverterit; of III 50. — II. cum ob signandi gratia venisset; Ver I 50. — III. quae tibi non consolandi tui gratia dicent; Planc 52. ut dolores suscipiantur maiorum dolorum effugientorum gratia; fin I 36.

gratificatio, Gefälligkeit, Bewilligung: cum in imbecillitate gratificationem et benivolentiam ponitis; nat I 122. Sullana gratificatio reprehensa; Muren 42.

gratificor, willfahren, gefällig sein, darbringen, mitteilen: I, 1. in quo populo potestas honeste bonis gratificandi datur; leg III 39. — 2. quod Pompeio se gratificari putant; ep I, 1, 4. gratificatur mihi gestu accusator; Balb 14. — II. de eo, quod ipsis superat, (parvi) alias gratificari volunt; fin V 42. — III. cur tibi hoc non gratificer, nescio; ep I 10.

gratiosus, in Gunst stehend, angenehm, beliebt, einflussreich: A. is (A. Trebonius) et suo splendore et nostra ceterorumque amicorum commendatione gratiosissimus in provincia fuit; ep I 3, 1. ita gratiosi eramus apud illum, ut .; A XV 4, 3. non potentia mea, sed causa rogationis fuit gratiosa; Planc 25. homo et domi nobilis et apud eos, quo se contulit, propter virtutem splendidus et gratiosus; Ver IV 38. species ipsa tam gratiosi liberti aut servi dignitate habere nullam potest; ep I 2, 3. potentia: s. causa. rogatio ipsa semper est gratiosissima; Planc 25. ut gratiosi scribae sint in dando et cedendo loco; Bru 290. servus: s. libertus. — B. si Valerius interpres ad me nomina gratiosorum scripserit; A XVI 11, 7. habemus iuventutis et gratiosorum in suffragiis studia; ep II 6, 3.

gratis, umsonst: gratis esse Oppianicum condemnatum; Cluent 132. cum aratores frumentum dare gratis malent; Ver III 215. neminem ulla in civitate senatorem factum esse gratis; Ver II 120. habitent gratis in alieno; of II 83. id me scis antea gratis tibi esse pollicitum; Q fr III 1, 7.

gratuito, unentgeltlich, uneigennützig: hominis multorum causas et non gravate et gratuito defendantis; of II 66. cum mediocribus multis gratuito civitatem in Graecia homines impertiebant; Arch 10.

gratuitus, unentgeltlich, uneigennützig: quae comitia si gratuita fuerint; Q fr II 14, 4. liberitas gratuita est an mercennaria? leg I 48. te ne gratuita quidem eorum suffragia tulisse; Planc 54. nisi (virtus) erit gratuita; Ac II 140.

gratulatio, Freudenbezeugung, Glückwünsch, Dankgung, Danffest: I. gratae nostrae dis immortalibus gratulationes erunt; Phil XIV 7. fuit mihi saepe laudis nostrae gratulatio tua incunda; A I 17, 6. s. II, 1. facio. — II, 1. tam recenti gratulatione, quam tuo nomine ad omnia deorum templum fecimus; ep XI 18, 3. a qua (plebe) plausu maximo cum esset mihi gratulatio significata; A IV 1,

5. — 2. ne obtulisse nos gratulationi videamur; A IX 5, 1. — III, 1. ad urbem accessus incredibili hominum multitudine et gratulatione florebat; Tusc 131. — 2. ut undique ad me cum gratulatione legati convenerint; A IV 1, 4. quod in precibus et gratulationibus non solum id (simulacrum) venerari, verum etiam osculari solent; Ver IV 94.

gratulator, Glück wünschend: [ita sit, ut gratulator laetior sit quam is, cui gratulatur]; fin II 108.

gratulator, Freude bezeugen, Glück wünschen, danken: I. vulgo ex oppidis publice gratulabantur; Tusc I 86. — II, 1. ipse mihi gratulatus sum; ep III 11, 2. gratularer felicitati tuae; ep IX 14, 7. — 2. quod mihi de eo, quod egerim, gratularis; ep IV 14, 3. ut tibi absenti de reditu nostro gratularer; A IV 1, 1. — 3. gratulor tibi, quod saluum te recepiisti; ep XIII 73, 1. f. 4. — 4. tibi cum pro rerum magnitudine, quas gessisti, tum pro oportunitate temporis gratulor, quod te summa laus prosecuta est; ep XV 14, 3. — III. qui etiam mihi gratulatus es illius diei celebritatem; A V 20, 1.

gratus, angenehm, erfreulich, dankenswert, dankbar: A. tu quam gratus erga me fueris; ep V 5, 2. te re ipsa atque animo esse gratissimum; ep X 19, 1. mihi, quod fecit, gratissimum; A IX 13, 3. huic animo gratissimo adsunt; Sulla 72. gratum hominem observantemque cognoscet; Q fr II 12, 3. tuae litterae mihi gratae incundaeque sunt; A VII 17, 1. gratissima memoria omnium civium; Phil X 7. eius in me meritum tibi gratum esse; Planc 73. cuius (Servii) officia iucundiora, scilicet saepe mihi fuerunt, numquam tamen gratiora; ep IV 6, 1. si dis immortalibus, si senatu gratum et incundum meum redditum intellegitis esse; dom 147. eae res, quas ingenio ac ratione persequimur, gratiories sunt quam illae, quas viribus; of II 45. ista veritas, etiamsi incunda non est, mihi tamen grata est; A III 24, 2. nulla de virtutibus tuis plurimis nec admirabilior nec gravior misericordia est; Ligar 37. — B. facis amice tu quidem mihi gratissimum; A VIII 2, 2.

grave, ungern: „qui erranti comiter monstrat viam“, benign, non gravate; Balb 36. cum vobis non gravate respondero; de or I 208.

gravedinosus, mit Schnupfen behaftet: dicimus gravedinosos quosdam, non quia iam sint, sed quia saepe; Tusc IV 27.

gravedo, Gliederschwere, Schnupfen: I. gravedo tua mihi molesta est; A XVI 11, 3. — II, 1. tu, quoniam novum morbum removisti, sed a etiam gravedinem; A X 16, 6. — 2. gravedini, quae, omni ratione subveni; A XVI 14, 4.

graveditas, Schwangerschaft: ut Luna gravidae et partus adferat; nat II 119.

gravido, schwängern, befruchten: quae (terra) gravidata seminibus omnia pariat; nat II 83.

gravidus, schwanger, voll: cum esset gravida Auria; Cluent 31. »überibus gravidis«; div I 20.

gravis, schwer, gewichtig, nachdrücklich, bedeutend, ernst, würdig, gewaltig, drückend, lästig, hart, schmerzlich, schwer verdaulich, dumpf, tief, tiefsbetont: A. cum omnium sit urbanissimus, omnium gravissimum et severissimum et esse et videri; de or II 228. si tibi non graves sumus; de or III 147. tibi verenti, ne mihi gravis esses; Top 4. etsi gravis tibi nulla in re erit; ep XIII 69, 2. est quiddam in remissione gravissimum quoque tamquam sonorum gradibus descenditur; de or III 227. grave est ho mini pudenti petere aliquid magnum; ep II 6, 1. haec bona sunt, quibus aegritudines gravissimae detrahantur; Tusc III 46. sapientem plurimis et gravissimis artibus atque virtutibus instructum; fin II 112. ut auctor vobis gravior nemo esse debeat; II 112. ut auctor vobis gravior nemo esse debeat imp Pomp 68. quorum auctoritas gravissima debeat

esse; inv I 101. P. Caesennius, non tam auctoritate gravi quam corpore; Caesin 27. cum Tigrane grave bellum gessimus; Sest 58. cum eos (amicos) gravis aliquis casus experiri cogit; Lael 84. quoniam corrumperi iudicii causas ille multas et graves habuit; Cluent 82. negat esse ullum cibum tam gravem, quin concoquatur; nat II 24. queritur gravis, locuples, ornata civitas; Flac 56. corpus: j. auctoritas. quod ego gravissimum crimen iudico; Phil II 3. o gravem acerbamque fortunam! Ver V 119. (vocis genus) sine commiseratione grave quoddam et uno pressu ac sono obductum; de or III 219. homini gravi leve est; Sest 115. cuius (senatus) est gravissimum iudicium de iure legum; dom 71. quodsi corporis gravioribus morbis vitae incunditas impeditur; fin I 59. ut (senes) onus se Aetna gravius dicant sustinere; Cato 4. quid ego ita gravem personam induxi? Cael 35. quod solum bonum severus et gravis philosophus novit; fin II 29. barbaros excipientes gravissimas plagas; Tusc II 46. quae homini gravior poena accidere potuit? prov 14. cum gravibus seriisque rebus satis fecerimus; of I 103. breviter comprehensis gravissimis sententiis; fin II 20. ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum; de or I 251. grave tempus! div II 79. (Centuripini) hoc in te certiores gravioresque testes sunt, quod . . . Ver III 108. parumne declaravit vir gravis et sapiens . . ? Tusc III 48. virtutes: f. artes. gravior vobis erit hostium voluntas quam civium? Font 32. voces ut chordae sunt intentae, acuta gravis, cita tarda; de or III 216. acutarum graviumque vocum iudicium; orat 173. Lentulus grave vulnus accepit; Phil VIII 14. — B. a. etiam graviores constantioresque admونendи sunt, ut . . ; Lael 99. — b. quid ex ista acuta et gravi refertur ad rēlos? A XII 6, 2. — c. quod a gravioribus leviora natura repelluntur; Tusc I 40.

gravitas, Schwere, Schwerkraft, Gewicht, Schwerfälligkeit, Beschränktheit, Ungegenständlichkeit, Nachdruck, Gewalt, Ernst, Strenge, Bedeutung, Würde: I. corpore vix sustineo gravitatem huius caeli, quae mihi laborem adfert in dolore; A XI 22, 2. das mihi nullam gravitatem, nullam constantiam in Graecia hominibus esse; Flac 36. si in sensibus ipsius sapientis est aliqua forte gravitas aut tarditas; Ac II 53. ignari, quid gravitas, quid integritas valeret; Sest 60. — II. 1. cuius (Cyri) summa gravitas ab illo philosopho cum singulare comitate coniungitur; Q fr I 1, 23. gravitatem res habet, cum frequens ordo est; leg III 40. si umquam res publica consilium, gravitatem, sapientiam iudicium imploravit; Flac 3. quod corporis gravitatem et dolorem animo iudicamus; Tusc III 1. ne sit loci gravitas huic miserrimae perferenda; A XI 21, 2. quod gravitas honestis in rebus severisque | et sev. | ponitur; de or II 248. tu cum Sexto servasti gravitatem eandem, quam mihi praecipis; A X 1, 4. sustineo: j. I. 1. adfert. quod gravitatem in congressu nostro tenui, quam debui; A IX 19, 4. — 2. extraordinarium imperium est minime nostrae gravitatis; Phil XI 17. — 3. omnium sententiarum gravitate, omnium verborum ponderibus est utendum; de or II 73. in quibus (oburgationibus) utendum est fortasse verborum gravitate acriore; of I 136. — 4. eius (Ti. Gracchi) utinam filii ne degenerasset a gravitate patria! prov 18. — III. quid tam in dignum sapientis gravitate atque constantia (est) quam . . ? nat I 1. — IV. 1. quo labefactari possit tanta contentio gravitatis et ponderum; nat II 116. quaerimus gravitatis, constantiae, firmitatis, sapientiae iudicium; Ac II 53. illam gravitatem severitatisque personam non appetivi; Muren 6. — 2. multae et cum gravitate facetae; Bru 158. — V. 1. ne Caelium incipiat accusare illa sua gravitate censoria; Cael 35. corpora quaedam solida atque individua vi et gravi-

tate ferri; nat II 93. cum (atomus) per inane moveatur gravitate et pondere; fat 24. tu, C. Piso, tali fide, virtute, gravitate, auctoritate ornatus; Q Rosc 7. me rarius ad te scribere gravitate valetudinis; ep VI 2, 1. — 2. egit causam summa cum gravitate copiaque dicendi; Sest 107. ne nimis indulgeret et cum gravitate potius loquer; A IX 9, 2. multi ex morbi gravitate maiores (sunt dolores); Phil XI 8.

graviter, schwer, gewichtig, bedeutend, nachdrücklich, ernst, würdig, streng, heftig, empfindlich, ungern, schmerzlich, dumpf, tief: I. singuli casus rerum humanarum graviter accipiuntur, si dicuntur dolenter; de or II 211. facilius in morbos incidunt adolescentes, gravius aegrotant; Cato 67. causa graviter copiose agenda est; div Caec 39. gravissime et verissime defenditur . . ; fin III 71. fuisse quosdam, qui idem ornatae ac graviter, idem versute et subtiliter dicerent; orat 22. Platonem existimo gravissime et copiosissime potuisse dicere; of I 4. tulit hoc commune dedecus graviter filius; Cluent 16. gravius de te iudicatum putarem; Planc 9. omnes bonos interitu suorum quam gravissime mactare oportere; Tusc III 63. Thucydides res gestas narrat, graviter sane et probe; orat 30. Dionysius graviter queritur; A XIII 2, b. quid est, quod possit graviter a Cicerone scribi ad Curionem nisi de re publica? ep II 4, 1. haec praescripta servantem licet magnifice, graviter animoseque vivere; of I 92. — II. eum (Posidonium) graviter esse aegrum; Tusc II 61. qui graviter sauciis e caede effugerat; Tul 22.

gravo, beschweren, befrüchten, pass. Schwierigkeiten machen, verdrießlich sein: 1. »semper gravata lentiscus«; div I 15. — 2. ut in eo gravarer, quod vos cupere sentire; de or II 365. — 3. neque gravabor breviter meo more, quid quaque de re sentiam, dicere; de or I 107. qui gravere litteras ad me dare; ep VII 14, 1.

gregalis, Räuber, Spießgesell: I. cum gregales eum (Titium) requirent; de or II 253. — II. 1. gregalibus illis, quibus te plaudente vigebamus, amissis; ep VII 33, 1. — 2. si ego consul rem publicam contra te et gregales tuos defendissem; Sest 111. — III. vigere: j. II, 1.

gregarius, gemein: id etiam gregarii milites faciunt inviti; Planc 72.

gregatim, scharenweise: videtis cives Romanos gregatim coniectos in lautumias; Ver V 148.

gremium, Schoß: I. quae (terra) cum gremio molito ac subacto sparsum semen exceptit; Cato 51. — II. 1. quae (Aetolia) medio fere Graeciae gremio continetur; Piso 91. — 2. apparel, filios non tam in gremio educatos quam in sermone matris; Bru 211. filia in fratris manibus et gremio maerore consernebat; Cluent 13.

grex, Herde, Schär, Schwarm, Kreis: I. si ex urbe exierint desperatorum hominum flagitosi greges; Catil II 10. urgerent philosophorum greges; de or I 42. — II. 1. caedit greges armentorum reliquaque pecoris; Phil III 21. pecundum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex iis capiuntur; nat I 122. quae (pecudes) dispulsae sui generis sequuntur greges; A VII 7, 7. quam magnos tenuit amicorum greges! fin I 65. — 2. capio ex: j. 1. diligo. si qua erunt mediocria, in medium turbam atque in gregem coiciantur; de or II 314. gloriam sperabit a latronum gregibus, Phil XII 26. — III. alter faenatorum gregibus inflatus; Sest 18.

grunditus, Grünzen: ne stridorem quidem serrae (audiant), tum cum acuitur, aut grunditum, cum ingulatur, suis; Tusc V 116.

grus, Strand: grues cum loca calidiora petentes maria transmittant, trianguli efficere formam;

nat II 125. quae (animalia) altiora sunt, ut grues; nat II 123 (122).

gubernaculum (gubernaculum). Steuer, Steuer-ruder, Leitung: I. »gubernaculum disperso lumine fulgens«; fr H IV, a, 381. — II. I. qui sibi gubernacula patriae de poposcereunt; Sest 99. cum gubernacula rei publicae tenebamus; div II 3. civitatum regendarum oratori gubernacula sententia sua tradidit; de or I 214. — 2. cum ad gubernacula rei publicae temerarii atque audaces homines accesserant; inv I 4. ille naufragus ad gubernaculum accessit et navi, quod || quoad || potuit, est opitulatus; inv II 154. repellit oratorem a gubernaculis civitatum; de or I 46.